ПРОТОКОЛ № 3
заседания Комиссии Администрации Чаинского района

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов
03.03.2023

   с. Подгорное

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О выборе способа голосования по вопросам, включенным в повестку дня.

2.  О рассмотрении результатов проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных за 2021 год муниципальным служащим «Ф.И.О.».

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены комиссии:
Кольцова О.В. – заместитель Главы Чаинского района по управлению делами, председатель комиссии;

Адамова Е.А. – главный специалист (юрисконсульт) Администрации Чаинского района, заместитель председателя комиссии;

Сорогина В.Р.- ведущий специалист по взаимодействию с Думой, поселениями и СМИ Администрации Чаинского района, секретарь комиссии;
Дьячкова С.В. – главный специалист (ответственный секретарь) комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
По первому вопросу слушали Кольцову О.В.

О выборе способа голосования по вопросам, включенным в повестку дня.

Предлагаю, при принятии решений по вопросам, включенным в повестку заседания голосовать открытым способом.

Комиссия РЕШИЛА:

При принятии решений по вопросам, включенным в повестку заседания голосовать открытым способом.

Голосовали: единогласно («за» - 4 человека).

По второму вопросу слушали Адамову Е.А.

О рассмотрении результатов проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных за 2021 год муниципальным служащим «Ф.И.О.».

03 марта 2023 года в Комиссию  Администрации Чаинского района по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов от Администрации Чаинского района Томской области поступили материалы проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах,  имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных за 2021 год муниципальным служащим «Ф.И.О.».

 Основание для назначения проверки: представление прокурора Чаинского района от 31.01.2023 № 025-2023 «Об устранении нарушений  законодательства о противодействии коррупции».

Решение о проведении проверки: распоряжение Главы Чаинского района от 02.02.2023 № 1-рг «О назначении проверки достоверности полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных «Ф.И.О.» за  2021 год».

При осуществлении проверки кадровой службой  предприняты следующие действия:

1) проведена беседа с лицом, в отношении которого назначена проверка: беседа проведена;

2) получены от лица, в отношении которого назначена проверка, пояснения по представленным им материалам: «Ф.И.О.»  предоставил объяснительную и копии документов;

3) изучены представленные лицом, в отношении которого назначена проверка, дополнительные материалы: справка о доходах и суммах налога физических лиц  2021 год выдана 30.01.2023 в отношении «Ф.И.О.»; выписка АО «Россельхозбанк» за 2021 год по счету «Номер счета»  выдана 03.02.2023;  справка о доходах и суммах налога физического лица за 2021 год в отношении «Ф.И.О.»  выдана 28.02.2022 года;  сведения о наличии счетов и иной информации за 2021 год выданы 03.02.2023 года АО «Россельхозбанк» в отношении «Ф.И.О.»; сведения о наличии счетов и иной информации за 2021 год выданы 03.02.2023 года ПАО «Сбербанк» в отношении «Ф.И.О.»;

4) направлены в установленном порядке запросы в органы прокуратуры Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и муниципальные органы и направлены Губернатору Томской области проекты запросов о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципальных образований:

	№
	Дата и номер запроса/дата и номер проекта запроса
	Наименование адресата
	Дата и номер сообщения адресата
	Краткое содержание сообщения адресата

	1
	2
	3
	4
	5

	не направлялись

5) наводились справки у физических лиц, и получалась от них информация с их согласия:  нет;

6) осуществлялся анализ сведений, представленных лицом в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции: осуществлялся.

По результатам проверки представлен доклад из содержания которого следует, что «Ф.И.О.»  при предоставлении сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год в отношении своей супруги «Ф.И.О.» в разделе 1 «Сведения о доходах» не отражен доход, полученный в виде пособия по временной нетрудоспособности за октябрь и декабрь 2021 года в общем размере «Сумма» рублей. Кроме того сумма дохода супруги по основному месту работы указана в размере « Сумма» рублей в то время, как согласно представленным сведениям сумма дохода по основному месту работы за 2021 год составила «Сумма» рублей. Таким образом, «Ф.И.О.» предоставлены неполные и недостоверные сведения о доходе супруги за 2021 год на общую сумму «Сумма» рубля (доход занижен).

Кроме того, в разделе 4 справки о доходах супруги не указаны сведения о счетах: ПАО «Сбербанк России» открытых  23.10.2014 и  05.07.2017; а также счете АО «Россельхозбанк» открытом 15.10.2018 года и не закрытых по состоянию на 31 декабря 2021 года.

Таким образом, муниципальным служащим «Ф.И.О.» были предоставлены неполные и недостоверные сведения за 2021 год  о доходах своей супруги «Ф.И.О.», а также не полные сведения о наличии у его супруги «Ф.И.О.»  счетов в кредитных организациях, открытых по состоянию на 31 декабря 2021 года.

Информация, послужившая  основанием для назначения проверки, подтверждается и обоснована.

Из объяснений, представленных «Ф.И.О.» , следует, что сведения о доходе супруги за 2021 были предоставлены неполные и недостоверные без прямого умысла на сокрытие, а по невнимательности, без должного внимания ознакомился с методическими рекомендациями, подготовленными Минтрудом РФ  по заполнению справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых за 2021 год.

Не предоставление сведений о счетах не имело умысла. Сведения о счете «Номер счета», открытом в АО «Россельхозбанк» 15.10.2018 года не были предоставлены, поскольку не попросил супругу запросить данные в кредитной организации. Остаток средств на счете  «Сумма» рубля движения средств за 2021 год не было, проценты не начислялись. Счет закрыт 03.02.2023 года.

Сведения о счете «Номер счета»  открытом в ПАО «Сбербанк» 23.10.2014 года не были предоставлены, поскольку не попросил супругу запросить данные в кредитной организации. Остаток средств на счете «Сумма» рубля; счет сберегательный; движения средств за 2021 год – «Сумма» рубля; проценты, начисленные за 2021 год, составили «Сумма» рубля.

Сведения о счете «Номер счета»  открытом в ПАО «Сбербанк» 05.07.2017  года не были предоставлены, поскольку не попросил супругу запросить данные в кредитной организации. Остаток средств на счете – «Сумма» рублей;  движения средств за 2021 год – «Сумма» рублей; счет текущий, дебетовая карта МИР; проценты за 2021 год не начислялись.
Согласно п. 8  письма  Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 ноября 2015 г. N 18-2/10/П-7073 «О КРИТЕРИЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА КОРРУПЦИОННЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ» при определении взыскания следует учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения соответствующего нарушения требований законодательства о противодействии коррупции.

В качестве отягчающих обстоятельств при принятии решения об определении вида дисциплинарного наказания Комиссия предлагает рассмотреть:

а) одновременное нарушение двух и более требований законодательства о противодействии коррупции.

В  качестве смягчающих обстоятельств Комиссия предлагает рассмотреть:

а) совершение муниципальным служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые;

б) безукоризненное соблюдение служащим в отчетном периоде других запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Согласно п. 7  письма  Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации от 13 ноября 2015 г. N 18-2/10/П-7073 «О КРИТЕРИЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА КОРРУПЦИОННЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ» взыскание в виде замечания применяется к муниципальным служащим в случае малозначительности совершенного им проступка  с обязательным рассмотрением материалов на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных (муниципальных) служащих и урегулированию конфликта интересов.
Примерный перечень ситуаций, которые могут быть расценены как малозначительные проступки, приведен в приложении № 2 к указанному письму Минтруда РФ, а перечень ситуаций, которые могут быть расценены как несущественные проступки, отражен в приложении № 3 к указанному письму Минтруда  РФ.

Выявленные в ходе проверки факты неполного и недостоверного предоставления сведений о доходах супруги не включены в перечень ситуаций, которые могут быть расценены как малозначительные проступки. Не предоставление сведений о счете «Номер счета», открытом в АО «Россельхозбанк» 15.10.2018 года остаток по которому на конец отчетного периода не превышал 10 000 рублей и отсутствовало движение средств на счете, может быть рассмотрено как несущественный проступок, однако это не может относится к не предоставлению сведений о двух счетах, открытых в ПАО «Сбербанк», по которым движение по счетам осуществлялось и остаток на счете превышал 10 000 рублей на конец отчетного периода.

Учитывая вышеизложенное, предложено рекомендовать привлечь муниципального служащего «Ф.И.О.»  к дисциплинарной ответственности в виде выговора.

Комиссия РЕШИЛА:

Рекомендовать привлечь муниципального служащего «Ф.И.О.» к дисциплинарной ответственности в виде выговора  за  совершение муниципальным служащим дисциплинарного проступка, связанного с ненадлежащим неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

Голосовали: единогласно («за» - 4 человека).

	Председатель Комиссии:

	О.В. Кольцова

	Заместитель председателя комиссии:

	Е.А. Адамова

	Секретарь Комиссии:

	В.Р.Сорогина

	Члены комиссии:

	С.В. Дьячкова